UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA SEXTA REUNIÃO DO COLEGIADO

DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE -
EXTRAORDINÁRIA

AB 1906 - REALIZADA DIA 18 DE JUNHO DE 2019

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas
na sala A03 do Setor de Educação Profissional e Tecnológica da Universidade Federal
do Paraná, situado na Rua Dr. Alcides Vieira Arcoverde, nº1225, em Curitiba no Paraná
reuniu-se o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade. Essa
reunião foi presidida pelo Coordenador do curso, Professor Arnaud Francis Bonduelle,
e secretariada pela servidora Aline Marchalek Cueto. Estavam presentes também os
professores: Guilherme Ricardo dos Santos Souza e Silva, José Elmar Feger e Paulo
Eduardo Sobreira de Moraes; as professoras: Daniele Cristine Nickel e Maura Regina
Franco. Esteve presente também o técnico administrativo da secretaria Moacir Ribeiro
Watzko, assim como as discentes: Renata Gonçalves Santos e Thainara dos Santos
Rodrigues. A ausência foi justificada para o professor Júlio Cezar Martins em razão do
seu principal contrato de servidor na Proplan e para as professoras Carla Regina Mazia
Rosa (comprovante entregue na Coordenação Acadêmica) e Dione Lorena Tinti (pelo
afastamento autorizado pelo Conselho setorial). O presidente, professor Arnaud
Francis Bonduelle, iniciou o encontro às 16h00.

I - Deliberações:

1) Aprovação da ata anterior (AB 1904): A ata já foi assinada eletronicamente no
sistema SEI pelos docentes. Em votação, foi aprovada por unanimidade.

2) Indicação para composição das comissões e núcleo obrigatório: NOA, CSE,
CSP, COE e CAF. Ficaram definidos os seguintes membros para as
comissões: Comissão Orientadora de Estágio: José Elmar e Arnaud;
Comissão de Atividades Formativas: José Elmar e Arnaud; Comitê Setorial de
Pesquisa: José Elmar e Carla; Núcleo de Orientação Acadêmica: Arnaud e
Carla. Não houve manifestação, por enquanto, para membros do Comitê
Setorial de Extensão. Em votação, foi aprovada por unanimidade.

3) Prorrogação de prazo de Cancelamento de Registro Acadêmico do
discente Samuel Ferreira de Melo GRR 2013 4260 - Processo: 23075.184005
/ 2017-64: PROGRAD solicitou a manifestação do Colegiado a respeito da
prorrogação do prazo sendo que o mesmo se manifestou favorável para
prorrogação no 1º semestre de 2019. Em votação, foi aprovada por
unanimidade.

4) Pedido de Exame de Adiantamento do discente Samuel Ferreira de Melo
GRR20134260, para a disciplina de Excel Básico GQ831: Professor Arnaud
informou que discente já tem experiência na área de excel, pois trabalha
com isso, a qual foi comprovada através de declaração apresentada pelo
estudante. Em votação, foi aprovada por unanimidade.

5) Defesa de vários Cancelamentos de Registro Acadêmico
(“Jubilamentos”): Professor Arnaud relata que chegaram 5 processos:

- Érica Fernanda de Oliveira GRR20142346 não compareceu para tomar
ciência do processo, e assim terá o seu registro cancelado;

- Fernanda Glock Franco GRR20159131 tomou ciência, mas ainda não
entregou sua defesa, a discente ainda tem até o dia 7 de julho para a
apresentar, o processo será avaliado na próxima reunião do colegiado;

- Roberta Nagel Pereira GRR20154260. Professor Arnaud diz que a aluna
tomou ciência, mas não encaminhou defesa pois irá efetivamente concluir o
curso nesse 1º semestre de 2019. Ela tinha pendência da entrega das
Atividades Formativas que foram devidamente aprovadas a véspera e uma
disciplina realizada no outro curso e deverá ser atualizada no SIE.

- Fernanda de Matos Milewski GRR20151191. Professor Paulo lê a defesa da
discente, onde a mesma justifica que não concluiu no prazo por não poder
realizar disciplinas na sexta-feira, por motivo religioso. Solicita a extensão de
prazo por mais 2 semestres. Colegiado delibera e aprova. A professora Carla
será a tutora da aluna. Em votação, foi aprovada por unanimidade mais dois

Ata de Reunião UFPR/R/SEPT/CTGQ 1925041         SEI 23075.045393/2019-21 / pg. 1

será a tutora da aluna. Em votação, foi aprovada por unanimidade mais dois
semestres 2º 2019 e 1º 2020;

- Kelen Roxane Fabienski GRR20143252. Professora Daniele lê a defesa da
discente onde a mesma justifica que por motivos de trabalho não conseguiu
concluir no prazo. A estudante solicita mais 1 semestre de extensão, pois
faltam apenas 2 disciplinas para concluir. A professora Daniele será a tutora
da aluna. Em votação, foi aprovada por unanimidade mais um semestre 2º
2019.

6) Reavaliação de prova do discente Eduardo Felipe Rachwal GRR 2019 3845
para a disciplina de Comunicação Empresarial: Professor Arnaud diz que o
estudante solicitou nova reavaliação de sua prova. A discente Thainara diz
que a professora passou a matéria da prova apenas 2 aulas antes da
aplicação e que não divulgou a nota da prova anterior antes da 2ª prova.
Professor Arnaud pede para a aluna fazer a leitura da 1ª reavaliação.
Professora Maura diz que nesse caso o coordenador é quem deve definir
uma banca de reavaliação não se fazendo necessário o Colegiado deliberar
sobre esse procedimento. Professor Arnaud diz que fará encaminhamento
ao Coordenador Acadêmico para que este defina quais são os docentes da
área da disciplina que poderão compor a banca. Em votação, foi aprovada
por unanimidade.

7) Calendário das Reuniões de Colegiado para o 2º semestre de 2019:
Professor Arnaud pergunta se as reuniões podem continuar sendo
realizadas nas 2ª quartas-feiras do mês. Todos concordam. As reuniões
serão: 14/08, 11/09, 16/10, 06/11 e 11/12. Em votação, foi aprovada por
unanimidade.

8) Informes e palavra livre:

a- Revisão de Regimento: Professor Arnaud informa que foi aprovada na
Reunião Setorial a revisão do Regimento do Setor com as adequações
exigidas pelo MEC. Foi alterada a estrutura do organograma.

b- Lançamento de Notas: Professor Arnaud informa que o prazo para
lançamento de notas no sistema e para entrega de diários de classe é até o
dia 17/07/2019.

c- Próxima Reunião TGQ: Professor Arnaud diz que a primeira reunião do
próximo semestre será então no dia 31/07/2019, onde serão homologados
os planos de ensino do próximo semestre e será feita apresentação dos
relatórios das comissões.

d- Sistema para Projetos de Pesquisa: Professor Elmar diz que a Pró-Reitoria
de Pesquisa está desenvolvendo um sistema para verificação dos projetos
de pesquisa dos docentes como está sendo feito com os projetos de
Extensão e por isso é importante a atualização do currículo lates.

e- Disciplinas de TCC: Professor Paulo Eduardo não será o responsável pelas
disciplinas no próximo semestre.

Nada mais havendo para tratar, o Presidente Arnaud Francis Bonduelle deu por
encerrada a reunião, a qual foi lavrada pela servidora, Aline Marchalek Cueto, e será
assinada por todos os presentes na reunião.

Documento assinado eletronicamente por ALINE MARCHALEK CUETO,
AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, em 03/07/2019, às 14:52, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO EDUARDO
SOBREIRA MORAES, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
03/07/2019, às 16:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS
BONDUELLE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
03/07/2019, às 16:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ELMAR FEGER,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/07/2019, às 17:57,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE CRISTINE
NICKEL, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em
03/07/2019, às 18:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURA REGINA FRANCO,
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 04/07/2019, às
22:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o
código verificador 1925041 e o código CRC 39A45725.

Referência: Processo nº 23075.045393/2019-21 SEI nº 1925041

Ata de Reunião UFPR/R/SEPT/CTGQ 1925041         SEI 23075.045393/2019-21 / pg. 2

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião UFPR/R/SEPT/CTGQ 1925041